
 

Decreto Presidente Giunta n. 299 del 20/12/2011

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  I.P.A.B. "ASILO INFANTILE MONS. FRANCESCO PEDICINI", IN FOGLIANISE.

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. SOSTITUZIONE DEL

RAPPRESENTANTE DEI GENITORI DEGLI ALUNNI EX ARTICOLO 9 DELLO STATUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Premesso che:  
a. l’ente “Asilo infantile Mons. Francesco Pedicini”, in Foglianise, è una istituzione pubblica di assistenza 
e beneficenza ex legge 17 luglio 1890, n. 6972 e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai 
sensi del D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 recante "Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle 
funzioni amministrative statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale"; 
b. il sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza è stato oggetto di riforma ad opera del 
decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, in ottemperanza della delega prevista dall'articolo 10 della 
legge 8 novembre 2000, n. 328; 
c. la disciplina recata dal decreto delegato di cui alla lettera b., peraltro destinata ad essere disapplicata 
a mente dell'articolo 117 della Costituzione che ha trasferito la materia alla potestà legislativa residuale 
delle Regioni, non è pienamente attuata a motivo dell'ampio rinvio all'autonomia regionale; 
d. in virtù dell'articolo 21 del D.Lgs. n. 207/2001 è transitoriamente vigente il regime pubblicistico 
previsto dalla legge n. 6972/1890; 
e. ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 9 della legge n. 6972/1890, transitoriamente 
applicabile,  le IIPPAB sono amministrate da organi di amministrazione strutturati a termini degli statuti 
delle istituzioni dai quali vanno desunte le norme che  stabiliscono la durata in carica e disciplinano la 
composizione dei collegi amministrativi, ivi compresa l'attribuzione della titolarità del potere di nomina dei 
singoli componenti; 
f. a mente dell'articolo 1 del D.P.R.  n. 9/1972 gli organi di amministrazione delle IIPPAB sono costituiti 
con provvedimento della Regione all'esito dell'attività istruttoria volta all'accertamento del rispetto delle 
disposizioni statutarie; 
visti 
a. l'articolo 9 dello statuto dell'IPAB "Asilo infantile Mons. Francesco Pedicini" secondo cui l'istituzione è 
amministrata da un consiglio di amministrazione composto dal parroco pro tempore di Foglianise, da 
cinque membri nominati dall'assemblea dei soci che durano in carica quattro anni e da un membro eletto 
dai genitori degli alunni che dura in carica un anno; 
b. il decreto presidenziale n. 96 del 9 maggio 2008 di ricostituzione del consiglio di amministrazione 
dell'IPAB in parola; 
c. il decreto presidenziale n. 193 del 20 luglio 2009 di ripristino dell'integrità strutturale del consiglio di 
amministrazione dell'IPAB all'esito delle operazioni di scrutinio relative al rinnovo annuale del 
rappresentante dei genitori degli alunni dell'asilo ex articolo 9 dello statuto; 
d. la nota prot. n. 109 del 28 novembre 2011 con la quale il presidente dell'IPAB ha comunicato che, 
all'esito delle operazioni di voto e di scrutinio relative alla elezione del membro del consiglio di 
amministrazione in rappresentanza dei genitori degli alunni dell'asilo, è risultata eletta la sig.ra Lonia 
Catillo, nata a Foglianise il 10 settembre 1972; 
acclarato che il mandato annuale del rappresentante dei genitori degli alunni dell'asilo in seno al 
consiglio di amministrazione è scaduto e che, pertanto, giusta disposizione del richiamato articolo 9 dello 
statuto, occorre provvedere alla sua sostituzione; 
considerato che: 
a. gli atti di nomina dei membri degli organi amministrativi delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza sono riferibili all'esercizio di poteri insuscettivi in quanto conferiti dall'autonomia statutaria; 
b. gli atti inerenti la costituzione e le variazioni della composizione degli organi amministrativi sono 
riconducibili alla funzione di controllo sulle IIPPAB riservata alle Regioni a statuto ordinario a mente 
dell'articolo 1 del D.P.R. n. 9/1972; 
ravvisata la necessità di modificare, in attuazione del disposto dell'articolo 9 dello statuto, la 
composizione del consiglio di amministrazione dell'IPAB alla stregua delle risultanze delle operazioni di 
voto e di scrutinio di cui alla nota del presidente dell'IPAB prot. n. 109 del 28 novembre 2011; 
visti  
a. il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
b. la L. 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modificazioni e integrazioni; 
c. lo statuto dell’IPAB; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



 

 

 
 

d. il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
e. il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
alla  stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del 
Settore medesimo, 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in preambolo che si intendono qui integralmente riportati e confermati, di: 
1.  prendere atto della elezione della sig.ra Lonia Catillo, nata a Foglianise il 10 settembre 1972, quale 
membro del consiglio di amministrazione dell'IPAB "Asilo infantile Mons. Francesco Pedicini" in 
rappresentanza dei genitori degli alunni dell'asilo e di modificare la composizione del consiglio di 
amministrazione dell'istituzione, alla stregua delle risultanze delle operazioni di voto e di scrutinio di cui 
alla nota del presidente dell'istituzione prot. n. 109 del 28 novembre 2011 richiamata in narrativa. 
2. Inviare il presente decreto all’IPAB "Asilo infantile Mons. Francesco Pedicini",  al Comune di 
Foglianise e  ai soggetti interessati. 
4. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione nel B.U.R.C., al  Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza 
nei Servizi Sociali per gli adempimenti di competenza, ivi compresa l’acquisizione della delibera 
consiliare di convalida del consigliere subentrante all'esito dell'accertamento della insussistenza delle 
cause impeditive, e all’Assessore alle Attività Sociali e Assistenza Sociale, per conoscenza. 
 
                                                                                                 
                                                                                                          
                                                                                                             - Caldoro - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011


	BURC n. 79 del  27 Dicembre 2011

